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ХХІ ға сыр да бі лім са па сын  
арт ты ру да ғы өзек ті мә се ле лер

Бү гін гі күн гі жо ға ры оқу орын да ры ның бас ты мін де ті – бі лік ті 
ма ман дар ды дай ын дау екен ді гі дау сыз. За ман та ла бы өз гер ген сай
ын жо ға ры оқу орын да ры на қо ғам та ра пы нан қой ыла тын та лап та 
өз ге ре ді. Жа ңа шыл дық бі лім бе ру са ла сы ның ал дын да тұр ған жа ңа 
мін дет тер ді сәт ті орын дау дың не гіз гі шарт та ры ның бі рі бо лып са
на ла ды. Олар оқутәр бие жұ мыс та ры ның тиім ді лі гі мен өнім ді лі гін 
арт ты ру ға сеп ті гін ти гі зе ді. Сон дық тан бә се ке ге қа бі лет ті 50 ел дің 
қа та ры нан кө рін гі міз кел се, уни вер си те ті міз де гі бі лім бе ру жүйесі де 
жа ңа та лап қа сай бо луы қа жет.

Түйін сөз дер: бі лім, ин но ва ция, оқуәдіс те ме сі.

Abdiyeva R., Tlepbergen A.

Actual problems of formation of 
the XXI century

At leading universities of the country innovative technologies for de
velopment of scientific projects are introduced. It is important for entry 
of our university into uniform cultural and educational world space and 
meets the modern requirements of modernization of domestic education 
and its competitiveness in the conditions of entry into it into number of 50 
front lines and the hitech countries of the world.
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Ак ту альные проб ле мы  
об ра зо ва ния XXI ве ка

В ве ду щих уни вер си те тах ст ра ны внед ре ны ин но ва ци он ные тех
но ло гии для раз ви тия научных проек тов. Для это го нам необ хо ди мо 
изу чить ин но ва ци он ные ме то ды обу че ния, чтоб в даль нейшем пе
ре дать эти зна ния бу ду ще му по ко ле нию Ка за х стана. Это важ но для 
вхож де ния на ше го уни вер си те та в еди ное куль турнооб ра зо ва тель
ное ми ро вое прост ранс тво и от ве чает сов ре мен ным тре бо ва ниям 
мо дер ни за ции оте че ст вен но го об ра зо ва ния и его кон ку рен тос по соб
нос ти в ус ло виях вхож де ния в его в чис ло 50 пе ре до вых и вы со ко тех
но ло гич ных ст ран ми ра.

Клю че вые сло ва: об ра зо ва ние, ин но ва ция, ме то ды обу че ния.
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы қо ғам дық өз ге ріс тер дің ау-
қым ды лы ғы, күр де лі лі гі бі лім бе ру са ла сы на оның ішін де жо-
ға ры оқу орын да рын да бі лім бе ру ст ра те гияла ры на өз ге ріс тер 
ен гі зу ді та лап ете ді. Әр түр лі бол жам дар дың сан алуан ды ғы на 
қа ра мас тан, қа зір гі бі лім бе ру жүйе сін да мы ту үде рі сін де жа-
ңа оқы ту үл гі ле рі не, маз мұ ны на, тех но ло гия-ла ры на, түр ле рі 
мен әдіс те рі не қа тыс ты шы ғар ма шы лық із де ніс тер дің қар қын-
ды лы ғы мен әрі көп түр лі лі гі мен ерек ше ле не ті нін мой ын дауға 
бо ла ды. Мұн дай да му қо ғам ды ақ па рат тан ды ру тех но ло гиясын 
қар қын ды да мы ту ая сын да жү зе ге асы ры лып отыр. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә.На зар баев Қа-
зақ стан хал қы на ар на ған жол дау ын да: «ХХІ ға сыр да бі лім бе ру 
ісін да мы та біл ме ген мем ле кет құр дым ға ке те рі хақ. Сон дық тан 
біз бо ла шақ та жо ға ры тех но ло гиялық жә не бі лік ті өнер кә сіп 
ма ман да ры ның шо ғы рын қа лып тас ты руы мыз қа жет. Бұл орай-
да, Қа зақ стан да ғы жо ға ры оқу орын да ры ның мін де ті – әлем-
дік стан дарт қа сай бі лім бе ру, ал олар дан алын ған дип лом дар 
дү ние жү зі мой ын дайт ын дай бо луы қа жет. Біз әр бір Қа зақ стан 
аза мат та ры ның дұ рыс мүм кін дік тер мен жо ға ры бі лім алуына 
ке піл дік бе руіміз қа жет», – де ген бо ла тын[1]. 

Қа зір гі бі лім бе ру дің бар лық дең гейле рін де зерт теу лік, ком-
пью тер лік, жо ба лық жә не көп те ген өз ге де ин но ва циялар дың 
кең ауқы мы бай қа ла ды. Алай да, бұл ин но ва циялар дың ба сым 
көп ші лі гі тех но ло гиялық жет кі лік сіз ді гі мен теория лық не гі-
зі нің әл сіз ді гі сал да ры нан жап пай бі лім бе ру жүйесі не айт ар-
лық тай ық па лын ти гі зе ал май ке ле ді. Де сек те, жа ңа атал мыш 
үл гі лер ес кі бі лім бе ру па ра диг ма сы шек теу ле рі нің жойы лып, 
оның ор ны на жа ңа сы ның құ ры лып жат қан ды ғын рас тай тү се ді. 

Бү гін гі күн гі жо ға ры оқу орын да ры ның бас ты мін де ті – бі лік-
ті ма ман дар ды дай ын дау екен ді гі дау сыз. За ман та ла бы өз гер ген 
сай ын жо ға ры оқу орын да ры на қо ғам та ра пы нан қой ыла тын та-
лап та өз ге ре ді. Қа зақ стан Рес пу ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.ә.На-
зар баев тың мем ле кет тің бо ла шақ да му ына ар нал ған «Қа зақ стан 
– 2030» бағ дар ла ма сын да жо ға ры бі лім нің са па лы лы ғы, адам-
сүй гіш ті гі жә не жа һан да нуы ар қы лы мә де ниет жа саушы лық, 
ин тег ра циялық ро лі не ерек ше мән бер ген бо ла тын. Осы ған бай-
ла ныс ты елі міз де жо ға ры бі лім бе ру са ла сы соң ғы жыл да ры өз-
ге ріс тер ге ұшы рап, жа ңа ба ғыт із деу жо лын да. 

ХХІ ҒА СЫР ДА  
БІ ЛІМ СА ПА СЫН  

АРТ ТЫ РУ ДА ҒЫ ӨЗЕК ТІ 
МӘ СЕ ЛЕ ЛЕР
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ХХІ ға сыр да бі лім са па сын арт ты ру да ғы өзек ті мә се ле лер

Жа ңа шыл дық бі лім бе ру са ла сы ның ал дын-
да тұр ған жа ңа мін дет тер ді сәт ті орын дау дың 
не гіз гі шарт та ры ның бі рі бо лып са на ла ды. Олар 
оқу-тәр бие жұ мыс та ры ның тиім ді лі гі мен өнім-
ді лі гін арт ты ру ға сеп ті гін ти гі зе ді. Бі лім бе ру 
са ла сы на жа ңа лық тар ен гіз бес тен бұ рын, қо ғам-
дық ең бек тің бас қа са ла ла ры на сәт ті түр де жа ңа-
лық тар ен гі зу қиын ға со ға ды.

Өз ге ріс тер өмір дің диа лек ти ка сы ре тін де тек 
қа на біз дің за ман ға, біз дің қо ғам ға жә не біз дің 
өмір ге тән құ бы лыс емес. Олар мәң гі ада ми қоз-
ға лыс тың, яғ ни адам ның жақ сы өмір сү руіне, 
жа ңа за ман та ла бы на сай шарт тар ға қол жет кі-
зуіне де ген кү ре сі мен тал пы ны сы ның кө рі ні сі не 
айна ла оты рып, жал пы өмір дің диа лек ти ка сын 
бей не лей ді. Жуыр да ға на мұн дай өз ге ріс тер өте 
баяу жү зе ге аса тын, алай да соң ғы жыл дар да ғы 
ғы лым мен тех ни ка ның өза ра ты ғыз бай ла ныс ты 
да муының нә ти же сін де олар да қар қын ды лы ғын 
кү шейте бас та ды. 

Бү гін гі кү ні әр түр лі ел дер үшін бі лім бе ру мен 
тә лім-тәр биені да мы ту ба ғы тын да ор тақ қиын-
шы лық тар дың туын да ға ны на қа ра мас тан, олар 
бір-бі рі нен бі лім бе ру мә се ле ле рін ше шу жол да-
ры, әдіс те рі жә не мақ сат та ры тұр ғы сы нан елеу лі 
дә ре же де ерек ше ле ніп отыр ған ды ғы бай қа ла ды. 
Мұн дай айыр ма шы лық тар адам ның ро лі мен оны 
же тіл ді ру дің ма ңы зын (мі нез-құл қы ның ма ңы-
зын, же ке тұл ға ны да мы ту да ғы тәр бие нің ро лін), 
осы дан ба рып қо ғам ның же ке ле ген мә се ле ле рін 
ше шу де гі, оның қа жет ті лік те рін қа на ғат тан ды ру-
да ғы жә не жал пы қо ғам ды да мы ту да ғы бі лім бе-
ру жүйесі нің мін дет те рін әр түр лі тү сі ну ден ке ліп 
шы ға ды. Осы ған бай ла ныс ты, әр түр лі қо ғам дық-
саяси жүйеле рі мен ерек ше ле не тін ел дер де бі лім 
бе ру са ла сы на жа ңа лық тар әр түр лі мақ сат тар мен, 
әр түр лі тә сіл дер мен жә не әр түр лі атау лар мен 
ен гі зі ле ді де, олар дан әр түр лі нә ти же лер кү ті ле-
ді. Әр түр лі ел дер де гі бір дей жа ңа лық тар әр түр лі 
қыз мет тер ге ие бо лып, олар ды қол да ну нә ти же-
ле рі де түр лі ше ба ға ла на ды.

Ғы лы ми-пе да го ги ка лық әде биет тер ді са-
рап тау нә ти же ле рі «но ва ция» мен «ин но ва ция» 
ұғым да рын же ке-же ке қа рас ты ру ке рек ті гін көр-
сет ті. Де ген мен, әде биет тер де осы екі ұғым ның 
әр түр лі анық та ма ла ры кез де се ді. Ин но ва ция 
ұғы мын эн цик ло пе диялар мен сөз дік тер де әр-
түр лі анық та ма ла рын кез дес ті ру ге бо ла ды.

Ин но ва ция ұғы мы на жал пы эн цик ло пе-
дияның жа ңа ба сы лы мын да «ин но ва ция, жа ңа-
лық, жа ңа ру – тех ни ка лық жә не тех но ло гиялық 
же тіс тік тер мен ашы лым дар дың не ме се жа ңа-
лық тар дың іс жү зін де гі қол да ны сы» де ген анық-
та ма бе рі ле ді.

«Ин но ва ция» сө зі ла тын ті лін де гі іn (іші не) 
novus (жа ңа) сөз де рі нен құ ра лып, жа ңа ру, жа ңа-
лық, өз ге ру де ген ма ғы на ны біл ді ре ді.

Қа зақ стан да ең ал ғаш «ин но ва ция» ұғы мын 
қа зақ ті лін де анық та ған ға лым, про фес сор Н.Нұ-
рах ме тов. Ол «Ин но ва ция, ин но ва циялық үде ріс 
деп отыр ға ны мыз бі лім бе ру ме ке ме ле рі нің жа ңа-
лық тар ды жа сау, мең ге ру, қол да ну жә не та ра ту ға 
бай ла ныс ты бір бө лек қыз мет» деп көр се те ді. 

Ал, К.Құ дай бер ге но ва «ин но ва цияны» – нақ-
ты қой ыл ған мақ сат қа сай алын ған жа ңа нә ти же 
деп есеп теп, тө мен де гі дей ау дар ма лар жа са ған: 
«ин но ва ция» – жа ңар ту, «но во ве де ние» – ен ген 
жа ңа лық, «но вое» – жа ңа, «нов шест во» – жа ңа-
лық, «ин но ва ци он ный про цесс» – жа ңар ту үде рі-
сі[2]. Алай да, ин но ва ция ұғы мы ның шы ғу ке зе-
ңі мен та ри хын дәл анық тау мүм кін бол ма са да, 
бұл ұғым қо ғам дық ғы лым дар ға жа ра ты лы стану 
ғы лым да ры нан кел ген деп есеп те ле ді. Өйт ке ні, 
ин но ва циялар кө бі не эко но ми ка, тех ни ка, аг ро-
но мия, өнер кә сіп жә не ме ди ци на са ла ла рын да 
ке ңі нен қол да ны ла ды. Ин но ва циялар қо ғам ның 
пай да бо лу ке зе ңі нен бе рі жү зе ге асы ры лып ке ле 
жат са да, пе да го ги ка лық ка те го рия ре тін де ХХ 
ға сыр дың 70-80 жыл да рын да ға на қол да ныс қа 
ен гі зіл ді. Мұ ның бас ты се беп те рі нің бі рі – олар-
дың ма ғы на сы ның түр лі ше тү сі ні луін де.

Кей бір ға лым дар ин но ва циялар дың анық-
та ма сын бе рер кез де оның түр ле рі не де ерек ше 
тоқ та лып өте ді. Кей бі реуле рі бі лім бе ру дің мақ-
са ты мен мін дет те рі не не гіз де ле тін жа ңа лық тар-
ды: ма те ри ал дық жә не ру ха ни, құ ры лым дық жә-
не тех но ло гиялық, не гіз гі, ір ге лі, ст ра те гиялық 
жа ңа лық тар деп бөл се; ал бі реуле рі бі лім бе ру 
са ла сы мен ұйым да рын да ғы жа ңа лық тар ды: жа-
һан дық, же ке ле ген, ұйым дық жә не спон тан дық, 
ірі жә не ұсақ, сырт тан әке лін ген жә не спон тан-
дық, іш кі жә не сырт қы жа ңа лық тар деп бір не ше 
түр лер ге ажы ра та ды. Бі лім бе ру де гі жа ңа лық-
тар ды жік теу ба ры сын да ин но ва цияның адам 
қыз ме ті нің ең ма ңыз ды түр ле рі нің бі рі екен ді гін 
ес кер ген жөн. Бұл қыз мет ті қа таң шек теу ге жә-
не бөл шек теуге бол майды. Бі лім бе ру дің бар-
лық құ рам дас бө лік те рі мен ас пек ті ле рі не жа ңа-
лық ен гі зу қиын, тіп ті мүм кін емес бол ға ны мен, 
олар ды бір құ рам дас бө лік ке бі рік ті ру одан сай-
ын қиын ға со ға ды. Сон дық тан, бі лім бе ру маз-
мұ нын да ғы жа ңа лық тар мін дет ті түр де ұйым-
мен жә не тиі сін ше, жұ мыс іс теу әдіс те ме сі мен 
өза ра ық пал да сып оты ра ды. 

Қа зір гі уа қыт қа дейін ғы лы ми әде биет тер де ин-
но ва циялық үде ріс ті мы на дай ке зең дер ге бө ле ді:

1) Идея ның не ме се ин но ва ция тұ жы рым да
ма сы ның пай да бо лу ке зе ңі, мұ ны шарт ты түр-
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де, ір ге лі де қол дан ба лы ғы лы ми зерт теу лер дің 
нә ти же сі бо лып та бы ла тын жа ңа лық тың ашы лу 
ке зе ңі деп те атай ды. 

2) Ой лап та бу ке зе ңі, яғ ни қан дай да бір ны-
сан ға, ма те ри ал дық не ме се ру ха ни өнім-үл гі ге 
ай нал ған жа ңа лық ты құ ру не ме се ашу ке зе ңі.

3) Жа ңа лық ты ен гі зу ке зе ңі, мұн да ой лап 
та был ған жа ңа лық іс-жү зін де қол да ныс қа еніп, 
қайта өң де ле ді жә не жа ңа лық тан тұ рақ ты нә ти-
же алы на ды. 

Бұ дан кейін жа ңа лық өз бе тін ше өмір сү ре 
бас тайды да, ин но ва циялық үде ріс жа ңа лық қа 
де ген ал ғыр лық қа лып тас қан жағ дайда ке ле сі 
ке зең ге аяқ ба са ды.

Жа ңа лық ты пай да ла ну ке зін де мы на дай ке-
зең дер орын ала ды: 

4) Жа ңа лық ты та ра ту ке зе ңі, мұн да жа ңа-
лық ке ңі нен қол да ныс қа ен гі зі ліп, жа ңа са ла лар-
ға кі ре ді.

5) Нақ ты бір са ла да жа ңа лық тың үс тем дік 
ету ке зе ңі, мұн да жа ңа лық бұ рын ғы жа ңа шыл-
дық қа сиет те рін жо ғал та бас тайды да оны едәуір 
тиім ді жа ңа лық пен ұтым ды ал мас ты ру үде рі сі 
қа рас ты ры ла ды. 

6) Жа ңа лық тың қол да ны лу ая сын қыс қар ту 
ке зе ңі, мұн да жа ңа лық жа ңа өнім мен ал мас ты-
ры ла ды[3]. 

Ин но ва циялық бі лім бе ру үде рі сі нің мән-
ма ңы зы, біз дің пі кі рі міз ше, оның ин но ва цияны 
бас тау, жа ңа өнім дер мен мә мі ле лер ді дай ын дау, 
олар ды на рық та са ту жә не одан әрі қол да ныс қа 
ен гі зу жө нін де гі мақ сат ты іс-әре кет тер тіз бе гін 
қам ти тын ды ғы нан кө рі не ді.

Ин но ва циялық бі лім бе ру үде ріс те рін бас-
қа ру ды кә сі би қа лып тас ты ру дың тиім ді лі гін ба-

ға лау кри те рий ле рі не ин но ва циялық бі лім бе ру 
үде рі сі нің шы най ылы ғы, жү зе ге асы рыл ғыш ты ғы 
(ре су рс тық қам та ма сыз еті лу дең гейі), бас қа рыл-
ғыш ты ғы, ин но ва циялық дең гейі, гу ма ни тар лы ғы, 
өң дел ген ді гі жә не та ра лу мүм кін ді гі жа та ды.

Қа зақ стан ның жо ға ры кә сі би бі лім бе ру дің 
көп дең гейлі құ ры лы мы жә не жо ға ры мек теп-
тің ха лы қа ра лық бі лім бе ру жүйесі не жос пар-
лы ин тег ра цияла нуы, жо ға ры оқу ор нын қа зір гі 
за ман ның та лап та ры на сай бас қа ру мә се ле ле рі 
жа ңа тә сіл дер ді та лап ете ді. Бо ла шақ ма ман дар-
дың шы ғар ма шы лық мүм кін дік те рі нің да му ына, 
олар дың бі лім бе ру де кре дит тік жүйені ен гі зу 
жағ дайла рын да кә сі би ха бар дар лы ғы ның бейім-
де луі жо ға ры оқу орын да рын да оқу үде ріс те рін 
ұйым дас ты ру да са па лы өз ге ріс тер дің қа жет ті лі-
гін көр се те ді[4].

Әлем дік бі лім ке ңіс ті гі не ену Қа зақ стан ның 
жо ға ры оқу орын да ры Ха лы қа ра лық стан дарт тау 
ұйымы (ISO – International Standard Organisation) 
дай ын да ған 2000 жыл ғы нұс қауда ғы ISO 9000 
стан дарт тар се риясы ның та лап та ры нан кем түс-
пейт ін, ұлт тық ерек ше лік те рі міз ес ке ріл ген са-
па лы бі лім бе ру қыз ме тін ұсын ған да ға на мүм кін 
бо ла ды. Се бе бі, біз дің ға сыр – бі лім, ғы лым жә-
не са па ға сы ры. Осы үшеуі эли тар лық бі лім нің 
не гі зі бо лып та бы ла ды. Біз жо ға ры оқу орын да-
рын тек бі лім бе ру ші ме ке ме деп қа райт ын бір-
жақ ты тү сі нік тен ары лып, оның ғы лым ның бас-
тауы жә не ор та лы ғы еке нін ұғын ға ны мыз аб зал. 
Өйт ке ні, эли тар лық бі лім ді ғы лым же тіс ті гін сіз 
бе ру мүм кін емес, ал оның дең гейін анық тайт ын 
өл шем – са па. Ен де ше, жал пы ға бір дей жо ға ры 
бі лім бе ру ден эли тар лық жо ға ры бі лім бе ру ге 
бір тін деп кө шуіміз қа жет. 
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